<Onorio III> ordina ai consoli e al popolo di Pisa di richiamare dalla Sardegna e dal giudicato di Cagliari Ubaldo <Visconti> entro otto giorni dal ricevimento della lettera. Li informa, inoltre, di aver già ordinato al loro arcivescovo, <Vitale>, di scomunicare gli stessi consoli e di promulgare l'interdetto sulla città, in caso di non esecuzione del mandato.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 10*, ff. 7v-8r, ep. 32. Sul lato interno di 7v è riportato l'indirizzo; sullo stesso lato, di inchiostro più chiaro, all'altezza della terza riga del documento, la cifra: XXXII. In calce a R vi è l'attestazione dell'invio di un doc. dello stesso tenore all'arcivescovo di Pisa: «In eundem modum scriptum est super hoc archiepiscopo Pisano».

E d i z i o n i : SCANO, I, LXIII, p. 42.

R e g e s t i : PRESSUTTI, I, 1589, p. 265.

Cfr. docc. 12, 20, 22, 36, 40, 43-46, 58-61, 69, 70, 90, 91, 96, 99, 100, 102, 107-109, 113-120, 131*, 132. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 b.

*Consulibus et populo Pisanis*¹

Si melius notassetis quod legitur: «frustra iacitur rete ante oculos pennatorum»², non attemptaretis nos et Romanam Ecclesiam sic patenter eludere Sardiniam ac specialiter terram nobilis mulieris dompnicelle Benedicte per Ubaldum³ et alios cives vestros infestari, non sine nostra et apostolice Sedis iniuria permettendo ne faciendo dicamus et per manifestam dissimu-

35. ¹ I consoli pisani in carica dal 14 maggio 1218 sino alla fine di aprile del 1220 erano: Bolso del fu Pietro Albizzone (Casapiéri), Ugo Grotti (Duodi), Ranieri Barattola Visconti, Malvicino del fu Ildebrando da Cesano (Upezzinghi), Guido (di Ildebrandino) di Ventriglio Matti: CECCARELLI, *I Podestà*.

² Proverbi 1,17.

³ Benedetta di Massa, giudicessa di Cagliari (1214-1232 ca.); Ubaldo di Eldizio Visconti.

lationem tacitumque consensum ipsos obliti pacti et iuramenti vestri in huiusmodi presumptione fovendo, cum posse et non velle perturbare perversos nichil sit aliud quam fovere.

Monemus, igitur, universitatem vestram et per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus, quatinus infra octo dies post susceptionem presentium nuntios vestros et litteras in Sardiniam destinantes, prefatum Ubaldum et omnes alios cives vestros ab impugnatione predictae terre, excusatione ac dilatione cessantibus, revocetis, nec amplius propter hoc illuc redire sinatis qui nisi infra viginti dies postquam presentes litteras receperitis terram exiverint memoratam, illos sicut ad vos pertinet puniatis, non causantes vos illos revocare vel punire non posse, cum in terra et districtu vestro habeant possessiones et domos per quarum exterminium illas revocare potestis aut saltem de sua temeritate punire. Taliter autem adimpleatis nostrum in hac parte preceptum quod vos illud non peniteat obaudisse. Nos enim venerabili fratri nostro .<Vitali>. archiepiscopo⁴ vestro nostris damus litteris firmiter in preceptis, ut nisi infra prescriptos terminos curaveritis efficere quod mandamus, ipse ex tunc in principales personas, videlicet consu//les et consiliarios civitatis vestre, excommunicationis et in civitatem ipsam interdicti sententias, appellatione remota, non differat promulgare, ac insuper quantum abutamini patientia nostra de terra ipsa Sardinie nisi aliter provideritis, talia cogitabimus que vobis non cedent ad commodum vel honorem, immo, ut loquamur aperte, que vobis erunt causa doloris continui et erit fera et inutilis penitudo.